
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33971 Quarta-feira, 04 DE SETEMBRO 2019

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos a contar de 26.08.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 30 de agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 470180

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROTOCOLO 438458
Errata da publicação do 10º Termo Aditivo ao Contrato 005/2015, publi-
cado no DOE nº 33883, de 29.05.2019 sob o nº de protocolo 438458.
Onde se lê: JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por escopo 
prorrogar o prazo contratual por 10 (dez) meses, a contar de 23 de maio 
de 2019.
Leia-se: JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por escopo pror-
rogar o prazo contratual por 04 (quatro) meses, a contar de 23 de maio 
de 2019.
Onde se lê: VALOR TOTAL: R$322.899,60
Leia-se: VALOR TOTAL: R$129.159,84

Protocolo: 470199

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 7
DATA DE ASSINATURA: 03/09/2019
VIGÊNCIA: 04/09/2019 a 04/07/2019
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação 
do prazo de vigência estipulado no instrumento anterior bem como o rea-
juste da Contribuição Institucional.
Fica prorrogado o prazo de vigência contratual em mais 10 (dez) meses a 
contar de 04 de setembro de 2019.
Com fundamento na Cláusula Quinta, Ítem 5.1, ‘b’, do instrumento ori-
ginal, fi ca reajustado o valor da Contribuição Institucional em 3,31%, 
correspondente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC, que 
passará de R$ 21,48 (vinte e um reais e quarenta e oito centavos) para 
R$ 22,19 (vinte dois reais e dezenove centavos).
PROJETO/ATIVIDADE: 8338. FONTE DE RECURSOS: 0101000000 (Recur-
sos Ordinários). NATUREZA DA DESPESA: 339039 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA. PTRES: 158338. PI: 4200008338C. 
AÇÃO: 231222. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 036
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA - CIEE
ENDEREÇO: Rua dos Mundurucus, 2710, Bairro Cremação, CEP: 66.040-
033, Belém/PA
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 470060

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 037/2019

DATA DE ASSINATURA: 03/09/2019
VALOR TOTAL: R$8.292,00
OBJETO: A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela 
Excelentíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL 
SANTIAGO DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
autorizar, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento 
no art. 25, Caput, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posteriores, no 
valor de R$-8.292,00 (oito mil, duzentos e noventa e dois reais), o paga-
mento da anuidade, relativa à adesão do Theatro da Paz como membro 
ativo à Asociación Ópera Latinoamericano-OLA.
CONTRATADA: Asociación Ópera Latinoamericano-OLA.
 ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158421, PI:212EVENFOPE, 
AÇÃO:233690, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 470315

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do TERMO DE FOMENTO: 007/2019.SE-
CULT/PA publicada no DOE nº 33967 de 02/09/2019 sob o nº de Protocolo 
469504, pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/336342.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 470255

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do TERMO DE FOMENTO: 006/2019.SE-
CULT/PA publicada no DOE nº 33967 de 02/09/2019 sob o nº de Protocolo 
469451, pelas razões constantes nos autos do Processo Administrativo nº. 
2019/336372.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 470249

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01182
PROCESSO Nº 2019/398081
VALOR: R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 28/08/2019
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, da empresa RAFAEL TADEU DOS SAN-
TOS LIMA 04394976200– ME, inscrita sob o CNPJ n°:18.712.495/0001-
47, referente á participação de Rafael Lima em Show Musical:  Amazônia 
Visceral, a ser realizado, no dia 31/08/2019 ás 21:30, evento que compõe 
a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 035/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0106000000. 
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: RAFAEL TADEU DOS SANTOS LIMA 04394976200– ME
ENDEREÇO:  Tv. Vileta, nº 1904/2, Bairro Marco, CEP:66.093-345, Belém/
PA.                                                                                                                                              
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 470207
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01174
PROCESSO Nº 2019/380453
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 26/08/2019
OBJETO: Contratação da cantora Luê Nayá Jansen Soares - Luê, por in-
termédio da Empresa GIG COMERCIO E SERVIÇOS DE GASTRONOMIA, 
EVENTOS E PRODUÇÃO CULTURAL LTDA-ME, com inscrição no CNPJ Nº 
17.497.984/0001-60, para participar de Show Musical, a ser realizado, 
no dia 29.08.2019, às 21:30 horas, programação que integra a 23ª Feira 
Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 034/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339039. PTRES: 158429, PI:19EMEN00141, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: GIG COMERCIO E SERVIÇOS DE GASTRONOMIA, EVEN-
TOS E PRODUÇÃO CULTURAL LTDA-ME
ENDEREÇO:  Rua Nove de Julho, nº 1817, Bairro Centro, CEP:13.560-042, 
São Carlos/SP.                                                                                                                                              
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 470245

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 421 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando ainda o memorando 73/2019 GA-
PRES/FCP de 02/09/2019.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a partir de 01/09/2019 a servidora.

NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO
Elizabeth Cristina da Rocha Alves Coordenador de Linguagem Corporal GEP-DAS-011.4

II - NOMEAR, a contar de 01/09/2019, a abaixo relacionada.
NOME CARGO CÓDIGO/PADRÃO

Elizabeth Cristina da Rocha Alves Coordenador de Artes Literárias e de Expressão 
de Identidade GEP-DAS-011.4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 470203
PORTARIA Nº 422 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, considerando ainda o memorando 72/2019 GA-
PRES/FCP de 02/09/2019.


